CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL
REQUERIMENTO Nº                /2025

(Do Sr. Padre João e Do Sr. João Daniel)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para discutir os dados, análises
e  questões  levantadas  pelo  "Caderno
sobre  Conflitos  no  Campo  2024",
publicado  pela  Comissão  Pastoral  da
Terra (CPT).

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  realização  de
Audiência Pública para discutir os dados, análises e questões levantadas pelo "Caderno
sobre Conflitos no Campo 2024", publicado pela Comissão Pastoral da Terra (CPT).

Deverão ser convidados:

Dom José Ionilton – Presidente da Comissão Pastoral da Terra – CPT
Pedro Lupion – Frente Parlamentar da Agropecuária
Claudia Dadico - Diretora do Depto. de Mediação e Conciliação de Conflitos

Agrários no Min. do Desenvolv. Agrário, Doutora em Ciências
Ceres Hadich – Coordenação Nacional do Movimento dos Trabalhadores

sem Terra
Selma Dealdina - Secretária executiva da Coordenação Nacional de

Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas (Conaq)
Kleber Karipuna – Coordenador Executivo da Articulação dos Povos

Indígenas do Brasil (Apib)
Darci Frigo – Coordenador do Grupo Terra de Direitos
Leleco Pimentel – Deputado Estadual por Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

58
07

69
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258076972700

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
15

:4
1:

25
.7

10
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

A realização dessa Audiência Pública será importante para debater os dados
e  análises  presentes  no  "Caderno  sobre  Conflitos  no  Campo  2024",  publicado  pela
Comissão Pastoral da Terra (CPT), se tronando essencial para compreender e enfrentar
as  complexas  questões  ligadas  aos  conflitos  agrários  e  à  violência  no  campo,  que
afetam diretamente milhares de famílias brasileiras.

O  caderno  elaborado  pela  CPT  apresenta  informações  relevantes  e
atualizadas que refletem a realidade vivida em territórios rurais, envolvendo disputas por
terra, violações de direitos humanos, impactos de grandes empreendimentos e desafios
enfrentados pelas populações indígenas, quilombolas e camponesas.

É um diagnóstico que oferece subsídios para uma discussão aprofundada
para a formulação de políticas públicas eficazes que promovam justiça social e respeito
aos  direitos  fundamentais  e  que  possa  permitir  que  se  estabeleça  um  conjunto  de
propostas necessárias para o fortalecimento do diálogo, a mediação de disputas e o
enfrentamento  de  desafios  estruturais  que  perpetuam  desigualdades  e  conflitos  em
nosso país.

Por isso, essa audiência pública tem um papel fundamental para ampliar o
conhecimento sobre a questão agrária e buscar soluções sustentáveis e inclusivas para
os problemas enfrentados no campo, que contribuam para a paz que todos desejamos.

A audiência contará com a presença de representantes de diversos setores
diretamente envolvidos na temática, como líderes religiosos, organizações de defesa de
direitos humanos, representantes do agronegócio e da sociedade civil organizada, o que
proporcionará uma visão plural e democrática sobre o assunto.

Sala das Sessões,        de maio de 2025.

Deputado PADRE JOÃO – PT/MG
Deputado JOÃO DANIEL - (PT/SE)

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

58
07

69
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258076972700

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
15

:4
1:

25
.7

10
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

3 *C
D2

58
07

69
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258076972700

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
15

:4
1:

25
.7

10
 -

CD
H

M
IR

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. João Daniel (PT/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258076972700

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
15

:4
1:

25
.7

10
 -

CD
H

M
IR

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE